
QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 6

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425079

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 37/2012-UEPA, 
que tem por objeto é a aquisição de material permanente 
de laboratório e outros( aparelho de pressão, estetoscópio, 
ondas curtas, aparelho de eletroterapia, cadeira de rodas, 
turbilhão, bicicleta ergométrica, esteira e outros), para atender 
as necessidades dos laboratórios de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional do CCBS, desta Universidade do Estado do Pará, 
autorizando a emissão de nota de empenho e a contratação em 
favor das licitantes vencedoras do certame,as empresas: Aquática 
Slade Confecções Ltda, itens 30,34,35 e 36; Eletrofer Comercial 
Ltda, itens 14 e 17; S & K Informática Ltda –EPP, itens 12 e 15; 
Fisiomédica Produtos e Equipamentos Ltda-ME, itens 01 e 06; 
Biomais do Brasil Ltda – ME, item 03; Dipromédica Importação 
Exportação e Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda, itens 
02 e 05; Felipe Loenert Tranjan, item 08; HDPRO-Foto Vídeo 
& Informática Ltda-ME, item 11;XTC Comércio e Instrumentos 
Hospitalares Ltda-EPP, item 18; Sportbuy Comércio de Artigos 
Esportivos Ltda-EPP, itens 26,27,31,32 e 33; Filhos Comércio de 
Móveis Ltda, itens 20,23 e 24; Gold Comércio de Equipamentos 
Ltda-EPP, item 09;Azul Esportes Comercial Limitada-EPP, itens 
28 e 29; Unipromed Comércio Ltda-EPP, itens 04 e 07; Casa 
Marcelo de Ferragens Ltda-EPP, itens 16 e 21 e Palmas Comercial 
Ltda, itens 13 e 25.
Belém, 21 de Agosto  de 2012.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425113

PORTARIA Nº 1703/12 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
ALTERAR o Regime de Trabalho de 40(quarenta) horas para a 
TIDE (Tempo Integral e Dedicação Exclusiva) do servidor JOSE 
ANCHIETA DE OLIVEIRA BENTES. Id. Funcional n° 5380286/3, no 
cargo de Professor Assistente I – 40 H, lotado no Departamento 
de Educação Especializada, a contar de 01.09.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425134

PORTARIA: 3494/12
Objetivo: PARTICIPAR DE OUTORGA DE GRAU
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGUARAPÉ-AÇU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
31942642/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA (VICE- REITORA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425364

PORTARIA: 3512/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDREA SILVA COUTO                    AGENTE ADMINISTRATIVO 
A  572349061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              1,300.00
12364133049960000    0102000000          339036              500.00
12364133049960000    0102000000          339039              400.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL CONCORRÊNCIA N° 
01/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425142
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL

CONCORRÊNCIA N° 01/2010
Por este Ato Administrativo, a UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ representapda pela Magnífi ca Reitora MARÍLIA 
BRASIL XAVIER, em consideração aos vícios e irregularidades 
constatadas na execução da contratação oriunda da Concorrência 
n° 01/2010, com indícios de gravidade e insanabilidade, 
conforme documentos e justifi cativas apresentadas nos autos 
do Processo n° 1315/2010, decorrente de conduta injustifi cável 
e potencialmente lesiva que enseja à rescisão unilateral pela 
execução parcial do objeto adjudicado, com as conseqüências 
previstas em lei regulamentado pelo edital, com fundamento na 
cláusula sexta do Contrato n° 137/2010 e amparo nos artigos 
58; 78, I, II e V; 79, II, da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1°. Rescindir unilateralmente com a Empresa 
CONSTRUTORA CANAÃ LTDA, CNPJ/MF n° 00.443.813/0001-
56, que tem por objeto a construção da primeira etapa do 
ambulatório de clínicas básicas e especializadas do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, Campus II da Universidade do 
Estado do Pará nos termos do Edital da Concorrência n° 01/2010 

e seus anexos.
Art. 2°. No tocante às sanções a serem aplicadas em virtude 
da rescisão contratual, sem prejuízo da apuração das perdas 
e danos a serem feitas em momento posterior, suspende-se 
temporariamente de participar de licitação bem como impedir 
de qualquer contratação da Empresa CONSTRUTORA CANAÃ 
LTDA com esta Universidade, pelo prazo de 02(dois) anos.
Parágrafo Único. Cumulativamente aplica-se também a multa 
contratual de 1% (um por cento) por dia útil sobre o valor global 
do contrato, até o período máximo de 30(trinta) dias úteis, após 
esgotado esse prazo, multa de até 20% (vinte por cento) sobre 
o valor do contrato, a ser quantifi cado pelo setor competente 
desta IES.
Belém, 21 de agosto de 2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425150

PORTARIA: 3492/12
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO MOODLE
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JONATHAN DE OLIVEIRA LAMEIRA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425165

PORTARIA: 3493/12
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO MOODLE
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCUMÃ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
/GIBSON JOSE DE OLIVEIRA COSTA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 05/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425179

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 66/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de fornecimento de envelopes para atendimento do Processo 
Seletivo 2013 da Universidade do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 22/08/2012.
Responsável pelo certame: MANOEL ABEDIAS DA SILVA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063310000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ERRATA AO EDITAL Nº 73/2012 E AO TERMO ADITIVO 
AO EDITAL N° 046/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425265
A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA torna público 
que no Quadro do Exame Habilitatório – Processos Seletivos 
2013 – PROSEL E PRISE SUBPROGRAMA XVI.
Onde se lê:

CURSO
PROVAS 

TEÓRICO-
PRÁTICAS

LOCAIS DATA HORÁRIO

Licenciatura 
Plena em 
Música

PARTE I – 
Escrita Musical             

I. 1. Ditado Rítmico 
- Melódico      I. 2. 
Conteúdo Musical

Belém: Campus 
I – Trav. Djalma 

Dutra, s/
nº- Telégrafo 

– Belém-
Santarém: 

Campus da UEPA 
– Av. Plácido de 
Castro, 1399. – 

Aparecida
Vigia: Rua João 
Pessoa, Km 0, 
Rodovia PA-

140,s/nº

28/10/2012 8h às 13h

PARTE II – 
Leitura Musical

PARTE III – 
Execução Musical 

(*)

29/10/2012 8h às 13h

Bacharelado 
em Música

Prova Prática 1
História 

da Música, 
Percepção Musical, 

Estruturação e 
Solfejo.

Conservatório 
Carlos Gomes 
–     Av. Gentil 

Bittencourt, 977 
– Nazaré – Belém 

- Pa.

28/10/2012 8h às 13h

Prova Prática 
2 ( **)

Instrumento-
Execução 

Instrumental.
Canto – Execução 

Vocal de um 
Programa Musical.

Composição 
e Arranjo-

Apresentação de 
uma Composição 

Própria.

29/10/2012 8h às 13h

(*) Para informar sua opção de tocar instrumento ou cantar, 
o candidato deverá preencher no formulário de inscrição,os 
campos com as informações necessárias à sua prova.
(**) O candidato deverá comparecer à Prova Prática – 2 do 
Curso de Bacharelado em Música, munido de seu instrumento, 
com exceção de contrabaixo e piano.
9.6. Os resultados serão divulgados no dia 13 de novembro 
de 2012 no site: http://www.uepa.br e http://www.prodepa.
psi.br/uepa e em listas afi xadas no prédio da Reitoria e Campus 
de Santarém e Vigia.
Leia-se:

CURSO
PROVAS 

TEÓRICO-
PRÁTICAS

LOCAIS DATA HORÁRIO

Licenciatura 
Plena em 
Música

PARTE I – 
Escrita Musical             

I. 1. Ditado Rítmico 
- Melódico      I. 2. 
Conteúdo Musical

Belém: Campus 
I – Trav. Djalma 

Dutra, s/
nº- Telégrafo 

– Belém-
Santarém: 

Campus da UEPA 
– Av. Plácido de 
Castro, 1399. – 

Aparecida
Vigia:Rua João 
Pessoa, Km 0, 

Rodovia PA-140,s/
nº

04/11/2012 8h às 13h

PARTE II – 
Leitura Musical

PARTE III – 
Execução Musical 

(*)

05/11/2012 8h às 13h

Bacharelado 
em Música

Prova Prática 1
História 

da Música, 
Percepção Musical, 

Estruturação e 
Solfejo.

Conservatório 
Carlos Gomes 
–     Av. Gentil 

Bittencourt, 977 
– Nazaré – Belém 

- Pa.

04/11/2012 8h às 13h

Prova Prática 
2 ( **)

Instrumento-
Execução 

Instrumental.
Canto – Execução 

Vocal de um 
Programa Musical.

Composição 
e Arranjo-

Apresentação de 
uma Composição 

Própria.

05/11/2012 8h às 13h

(*) Para informar sua opção de tocar instrumento ou cantar, 
o candidato deverá preencher no formulário de inscrição,os 
campos com as informações necessárias à sua prova.
(**) O candidato deverá comparecer à Prova Prática – 2 do 
Curso de Bacharelado em Música, munido de seu instrumento, 
com exceção de contrabaixo e piano.
9.6. Os resultados serão divulgados no dia 16 de novembro 
de 2012 no site: http://www.uepa.br e http://www.prodepa.
psi.br/uepa e em listas afi xadas no prédio da Reitoria e Campus 
de Santarém e Vigia.
Belém, 21 de agosto de 2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425347

PORTARIA: 3511/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA        DIRETOR DE ACESSO 
E AVALIACAO4573614
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063310000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR


